set supervixisset ei Petrus, ille tantum in vita sua tenuisset mansiones, ita ut post mortem ejus, 

sine ullo retenimento, revertissent mansiones ille Sancto Victori monasterii Massiliensi, et non 

habuisset potestatem eas relinquere ad infantem de alia uxore, sed ad predictum monasterium 

ab integro revertissent. In tali pacto habuit Petrus de Stephano Bedotio et de puella ipsa DCC 

solidos ; unde Petrus dedit CC de istos solidos ad Wilelmum seniorem de Monte Pestelario, 

propter auctoritatem ; et hoc cum consilio Bernardi monachi, fratris Stephani predicti. 

*** 

Document 2 

Notice sur Vallauris - v. 1125 

A. Original perdu. 

B. Copie XIIe siècle, Archives départementales des Alpes-Maritimes, H 10, f° 41 r°-v°, 42 r° (Cartulaire de Lérins). 

C. Copie XVIIe siècle, Archives départementales des Alpes-Maritimes, H 758. 

D. Copie XVIIIe siècle, Archives départementales des Alpes-Maritimes, H 757. 

Éditions :  

- P. Gioffredo, Storia delle Alpi Marittime, Torino, 1839, (Monumenta historiae patriae. Scriptores II), I, p. 578 

(édition partielle d’après B.). 

- Cartulaire de l'abbaye de Lérins, éd. H. Moris, E. Blanc, Paris, 1883, (Société des lettres, sciences et arts des 

Alpes-Maritimes), I, p. 119-120, n° 132.  

- Cartulaire de l'abbaye de Lérins, éd. M. E. de Flammare, Nice, 1885, (Société niçoise des sciences naturelles, 

historiques et géographiques), p. 159-161, n° 127. 

- G. Doublet, Recueil des actes concernant les évêques d'Antibes, Monaco, Paris, 1915, p. 9-11, n° 15. 

Notum sit omnibus quod Rodoardus dominium medietatis Antipolitani episcopatus a comite 

Arelatensi habuit et eam liberam tenuit. Uxorem duxit ex qua filios duos, Gaucerannum scilicet 

et Guillelmum Gruetam, et I filiam, nomine Odam, genuit. Filiam Signerio dedit, et quartam 

partem Vallis Auree, sicuti ipse a comite liberam possidebat, in dotem tribuit, quam liberam 

absque omni impedimento abuit et tenuit et filius ejus post eum. Predicti filii, Gaucerannus 

atque Guillelmus, partiti sunt alium honorem inter eos, et in Valle Aurea quarta pars accidit 

Guillelmo, medietas Gauceranno. Gaucerannus postea a predicto comite aliam medietatem 

episcopatus obtinuit, et habuit IIos filios, Guillelmum Gaucerannum et Aldebertum episcopum. 

Ipsi, post patris umatione, partiti sunt honorem, et predicta medietas Vallis Auree accidit 
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Aldeberto episcopo. Cujus medietatis dominium cultum et incultum, nemora et frutecta, aquas 

et garigas hac pascualia et omnia illi medietati pertinentia, preter unum mansum quem cum 

filia contulit in dotem Aldeberto de Rocaforte, integro jure dedit Deo sanctoque Honorato et 

abbati Aldeberto ac vendidit. Guillelmus Lombardus filius ejus laudavit et firmavit. Fulco, filius 

Guillelmi predicti, multociens ibi injurias intulit ; ad ultimum se peccasse confessus est, et in 

testamento suo integerrime Deo et sancto Honorato ac monachis dimisit, et filii ejus, sicuti 

predictus episcopus, avus ejus, donaverat. Predictus Signerius ab Oda, uxore sua, filias genuit. 

Quarum unam Aldeario de Maganosc dedit in uxorem, alteram Guillelmo de Claromonte ; 

quibus dedit de honore quem in dote cum uxore acceperat partes suas, quas liberas absque 

alicujus impedimenti abuerunt et tenuerunt. Fulco, nepos predicti Aldearii, et fratres ejus, 

Petrus Crispus, qui monachus fuit, atque Isnardus dederunt totum honorem sibi pertinentem in 

Valle Aurea, qui fuit ex dote avie sue Ode, Domino Deo et sancto Honorato. Similiter nepotes 

Guillelmi de Claromonte, Isnardus cum filio suo Raimundo, et consobrini ejus, Bertrannus et 

Petrus, frater ejus, illud totum quod ex dote avie in Valle Aurea illis contigebat dederunt Deo 

et sancto Honorato. Et Aldebertus, avunculus illorum, similiter. Guillelmus Grueta habuit 

filiam, quam dedit in uxorem Beraldo de Mogino, et dedit in Valle Aurea Arnaudum cum manso 

suo ; et Beraldus in testamento suo dedit illum Arnaudum, cum suo manso, sancto Honorato. 

Aliud totum, quod nominatus Guillelmus Grueta abebat in Valle Aurea milites de Sartouolo 

adquesierunt a Petro de Opia, filio ejus, quam adquisitionem in testamentis suis dederunt Deo 

et sancto Honorato. Guillelmus, filius Petri Signerii, dedit semetipsum filiumque suum Domino 

Deo sanctoque Honorato, totumque honorem quem habebat in Valle Aurea ex parte patris, et 

ambo monachi effecti sunt. 

*** 

Document 3 

Douaire de Raimonde - Avignon, 3 septembre 909 

A. Original perdu (Grand trésor de l’abbaye de Cluny). 
B. Copie XVIIIe siècle (Lambert de Barive), Paris, Bibliothèque Nationale, Collection Moreau, 3, f° 238 r°-v°. 
Éditions :  
- Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny, éd. A. Bernard, A. Bruel, Paris, 1876, (Collection de documents inédits 

sur l’Histoire de France), I, p. 117-119, n° 105. 
- G. de Manteyer, Les chartes du pays d'Avignon (439-1040), Mâcon, 1914, (Mémoires de l’Académie de Vaucluse. 

Documents inédits pour servir à l’histoire du département de Vaucluse, II), p. 23-24, n° 37. 
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Diuinis et humanis sanccitur institutionum auctoritatibus, ne qua forte petulantia aut vi 

subripiat luxum effrenis, at future coniunctionis signo pretendatur vinculum desponsationis. Et 

quia mutabilitas humana varietas mutanda est, nunc illud, nunc istud appetitur vel refutatur, 

in causa arrabonis hanc scripturam placuit fieri, qua nostra communis muniatur voluntas. 

Igitur ego Fulcherius, superna adiuvante misericordia, future prolis intuitu, desponso michi 

iuxta legem meam romanam Raimodis, amore dilectionis et osculo precipui coniugii, hac federe 

copulationis permansuræ. Et do tibi, amantissima sponsa mea Raimodis, presentibus 

propinquis et amicis tuis, in sponcalicium, in comitatu Aptense, villam meam Ausnavam48 sub 

omni integritate, cum omnibus adiacentiis et appendiciis suis, et in ipso comitatu aliam villam 

nomine Serrubo, cum omnibus appendiciis et adiacenciis suis ; item in ipso comitatu aliam 

villam Leuculam, cum omnibus appendiciis suis ; in comitatu Aquense, in valle Reglana, villam 

Pinetam cum ecclesia in honore sancti Sisfredi ; in ipsa valle, aliam villam Paludem, sub omni 

integritate cum omnibus adiacentiis et appendiciis eorum ; in comitatu Secus Tyronense (sic), 

villam Alairacum cum ecclesia in honore sancti Petri, et aliam villam ad Ducellum, cum 

omnibus adiacentiis et appendiciis eorum ; in comitatu Regense, villam nomine Abia cum 

ecclesia in honore Sanctæ Mariæ, et aliam villam nomine Paulimacum, et aliam villam 

Valentiolam cum ecclesia in honore sancti Maximi, et aliam villam nomine Marigas, cum 

omnibus adiacentiis et appendiciis eorum. Et dono tibi, dilectissima sponsa mea, nomine 

Raimodis, servis utriusque sexus qui mihi legibus obuenerunt, quorum ista sunt nomina : 

Pontium, cum uxore sua Gansinde, et filiis et filiabus eorum, Dominicum, Ayorardum, 

Vineolascum, Rosteduno, Ayloara cum filiis et filiabus suis, Eldetrude cum filiis et filiabus suis, 

Geile, Rotrude, Andream cum filio suo Pontio et filiabus suis. Ista omnia confero tibi, sponsa 

mea iam dicta Raimodis, ut ab hodierno die quicquid exinde facere volueris, liberam et 

firmissimam in omnibus habeas potestatem, quicquid animo tuo placuerit ut facias. Sane aut 

ego, aut de propinquis meis vel affinis, seu quilibet opposita persona, contra sponcalicium 

istum hac donationem ire temptauerit, componat auri optimi libras XXX, et quod preciosum 

requirit non valeat vindicare, et hec presens sponcalicium vel donatio firmum et stabilissimum 

omni tempore permaneat, stipulatione interposita, pro omni firmitate subnexa. Actum Auenione 

ciuitate publice, anno Domini nostri Iesu Christi incarnationis DCCCCVIIII, indictione III , 

tercio nonas septembris, regnante Hludouico imperatore. † Signum Fulcherio, qui hoc 

sponcalicium fieri et firmare rogavit. † Signum Hugone teste. † Signum Aigone teste. † Signum 

Rainoardo, qui consensit. † Signum Geraldo, qui consensit. † Signum Alarico teste. † Signum 

Odilone teste.  

Fiunt in summa mansa centum, in sponsalitium istum, et mancipia quinquaginta. 
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Ego Iosue rogatus [scripsi] et subscripsi. † Ego Marthoaldus, humilis levita, sponcalicium hoc 

mense septembrio scripsi, post traditum complevi. 

*** 

Document 4 

Douaire d’Odile de Vence - 25 avril 1005 

A. Original perdu (archives du monastère de Saint-Victor de Marseille).  
Éditions :  
- A. de Ruffi et L.-A. de Ruffi, Histoire de la ville de Marseille… par feu M. Antoine de Ruffi. 2de édition revuë, 

corrigée, augmentée et enrichie de quantité d’inscriptions… , Marseille, Henri Martel, 1696, I, p. 484 (ex archivis 

monasterii S. Victoris). 

- J.-P. Poly, M. Aurell, D. Iogna-Prat, dans Les Sociétés Méridionales autour de l'an mil. Répertoire des sources 

et documents commentés, M. Zimmermann (dir.), Paris, 1992, p. 383-384 (d’après une édition de L.-A. de Ruffi 

de 1772) (traduction p. 382-383, commentaire p. 384). 

Omnipotens Deus quatuor elementis mundi condidit hominem quem ex quatuor litterarum 

elementis alpha et delta et iterum alpha et mu ei nomen imponens vocavit Adam, quem intuens 

alterius egentem solatio ex latere ipsius dormientis formavit Evam, que estimatur cunctarum 

viventium hominum quam illi sociam dedit. Tali igitur causa copulationis mox in orbem inolevit 

terrarum ut ad solatium quisquis vir habeat uxorem quod non voluptati causa sed potius amore 

filiorum exigere volens, ego Fulco desponso mihi juxta legem romanam Odila, dans illi causa 

primi osculi per sponsalitium presens in comitatu Tolonensi, in villa que vocant Solarios, 

similiter et in comitatu Massiliensi in villa que vocant Cæsarista dono tibi ; similiter et in villa 

que nuncupant Cugia dono tibi quantum ibidem habeo ; in valle Tretensi, in villa que dicunt 

Olarias, quantum ibi habeo dono tibi. Et insupra dono tibi servos quorum hec sunt nomina, 

Dominica cum filiis suis et filia sua. Unde id est ex omnibus suprascriptis rebus, quamdiu 

vixeris, semota omni inquietudine, habeat (sic) potestatem tenendi et possidendi heredibusque 

qui de me in illa procreati fuerunt derelinquendi. 

Si quis autem hoc sponsalitium futuris inquietare voluerit temporibus, quod tentaverit non 

vindicet, sed componat cui litem intulerit auri libras quinquagenta. Postea inconcussum 

obtineat (...). Actum publice septimo kalendas maii, anno dominice incarnationis millesimo 

quinto, indictione septima. 

Signum Fulconis qui hoc sponsalitium scribi et firmari rogavit etc. 
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Ego Fulco dono supradicte conjugi mee Odile per hujus testamenti dotem sicut lex romana 

jubet ex omnibus que per sponsalitium sive dotalitium ei concedo firmissimam dominationem 

et insuper ex omnibus que et presenti die et deinceps habere seu Deo adjuvante adquirere 

potuero in mancipiis videlicet, in auro et in argento, in pecodibus etiam et jumentis et in omni 

re mobiliari que dici possunt, medietatem tribuens ei ex his omnibus potestatem habendi et 

possidendi heredibusque qui de me in illa procreati fuerint derelinquendi. Si quis autem hanc 

dotem futuris inquietare voluerit temporibus, quod tentaverit non vindicet sed componat cui 

litem intulerit auri libras quinquaginta et postea hec conscriptio inconvulsum obtineat vigorem. 

Actum publice septimo kalendas maii, anno dominice incarnationis millesimo quinto, indictione 

septima. 

Signum Fulconis qui hanc dotem scribi et firmare rogavit, manu sua firma. Firmat Pontius 

episcopus. Willelmus firmat. Garinus firmat. Pontius Juvenis firmat. Alius Pontius firmat. 

Firmat Lambertus. Aicardus presbiter scripsit mandante Deodato cancellario Massiliae urbis. 

* 
1Vita Sancta Consortiae virginis, Bollandistes, Acta Sanctorum, Juin, V, Paris-Rome, 1867, p. 213-218 (BHL 

1925). Voir H. Quentin, Les martyrologes historiques du Moyen Age. Etude sur la formation du martyrologe 

romain, Paris, 1908, p. 160-162. 

2Vita Rusticulae sive Marciae abbatissae arelatensis, éd. Br. Krusch, MGH, Scriptores rerum merovingicarum, 

IV, Hanovre, 1902, p. 337-351 (BHL 7405). Voir P. Riché, Note d’hagiographie mérovingienne. La Vita S. 

Rusticulae, dans Analecta Bollandiana, 72, 1954, p. 369-377, et J.-P. Poly, L’autre nom du comte Raimon, dans 

La Catalogne et la France méridionale autour de l'an mil, Actes du colloque international Hugues Capet, 987-

1987, Barcelone, 1991, p. 66-95 (ici p. 79-81). 

3Document du 5 mai 739, édité, traduit et commenté par P. J. Geary, Aristocracy in Provence. The Rhône Basin 

at the Dawn of the Carolingian Age, Stuttgart, 1985 (Monographien zur Geschichte des Mittelalters, 31).